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MOBA 's PR.VI RKSOMHED

MOBA ha r lige s iden den a l l er fø rs te s tar t g jort e t stort a r be j de

indenfor det PR-mæss ige område, mange vil måske hævde, at det har .være t

med en vis bagtanke ud f ra devisen "Den der s møre r god t osv.", og de t

har vel også nok i nogen udstrækning været til fælde t, men for det mes t e

har MOBA s PR-arbejde været af helt uselvisk karakter blot med det _ene

f or mål , a t udbrede ke nds kabe t til og højne forst åelsen for ikke alene

MOBAs, me n i l ige så høj grad hele Søværnet s a r be j de , s åvel i nden for

forsvarets r ammer, so m udadtil.

Blandt HOBAs a kt i vi t et e r indenfor området kan f. eks. nævnes del

tagelse i udstillingen "BILER I BELLA " , Søv ærnet s vandr euds t i l linger ,

forældre dag e , udgivelse af fo lderen "Velkommen til MOBA " , samt i kke at

får gl emme del tagelsen -i de danske spille film "S "mand i knibe" og "P iger

til S0 S".

En hel s pe c i el del af HOBAs PR-aktivitet er de såka l dt e "MOBA

VENNER-FESTER", s om j.gennem den s i ds t e halve snes år har været en årlig

tilbagevendende ~egivenhed, og som viden om indenfor Søværne t er blevet

en yderst attraktiv oplevelse, som man nødigt vil være foruden. Festen

har igennem alle år ene været et foretagende, s om HOBAs eget personel a f

egen lom me har financieret dela for a t gøre tj enes tes te der og instituti

oner rundt omkring i Søværne t opmærksomme på MOBAs eksistens og udbrede

kendskabet til MOBAs opg aver, del s for und er hyggelige former, med et

glas øl og en pøls~ a t sige t ak t il de mange institutioner, der år e t i 

gennem har hjulpet MOBA i bestræbelser~e på a t yde den bed s t e service

t i l torpedobådene.

Herover: MOBA-VENNER-FEST 1977.
Herunder t il venstre: TAG BARNET VED HÅNDEN osv. - MOBAs første f am- 
lende skridt indenfor PR-o mrådet.
Til hø jre: Havaria f de l i ngen demonstrerer brandslukning under en for-
ældr edag . -
Modst åend e side : En scene f ra "Piger til -s øs" optaget på Spodsb j erg 1977.
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CEREMON IELLE T

Hed d~t lidt zigeuneragt ige tilsnit der alt id har været over HOBA,

kunne man godt forledes til at t r o , at det ceremonielle lå fjernt f or

de ·gamle "HOBISTER" - dette er dog ingenlunde tilfældet , idet man altid

har sørget for at "holde fanen højt" - eks empe l vi s havde man i f orne

T.ider altid en mast med f~agspil med ude i lej ren, således at man kunne

f oretage reglementeret flagceremoniel hver dag . HOBA har aldrig gået a f

vejen f or deltagelse i diverse parader og l ignende, eksempelvis har vi

i de senere år i f orbindelse med kommandohejsningerne på WILLEMOES-både

ne været fast deltager.

Som en morsom detalje kan nævnes en a fs l u t ni ngspa r a de efter en

DANEX- øvelse, hvor HOBISTERNE på grund a f tidnød ikke kunne nå omkl æd

ning i paradetøj - den daværende eskadrechef be ordrede herefter MOBA

til at stille i kampuniform, hvilket ikke syntes a t falde helt i tråd

med SOKs stabschefs interesser, men efter en mindre reprimande kunne

man a lligevel godt se det komiske i situationen.
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øvers t : Fra tiden , hvo r MOBA ha vde ege t fl agspil med .
i fe lten .
Ne ders t: Kommand ohe j s n i ng på KRIEG ER.
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MOBA's CHEFER -

OK Herluf Rasmussen 23 OKT 1967 - l AUG 1970

OK J. F. E. Rasmussen l AUG 1970 - 20 HAR 1972

OK Viggo Hansen 20 HAR 1972 - l AUG 1973

OK K. E. J. Barck l AUG 1973 - 28 SEP 1973

Nederste række fra venstre:

OK B. H. Riis-Hansen 28 SEP 1973 - l APR 1975

KL s. S. Thostrup 1 APR 1975 - Z. HAR 1977

KL H. Huusfeldt Z. HAR 1977 -

I'.Hø~

k.<OAfblW J..A<.~

KK E. H. Sørensen 15 DEe 1959 - 8 SEP 1961

OK P. H. Stautz 8 SEP 1961 - 26 APR 1962

KK J. L. Winther 26 APR 1962 - 25 JAN 1965

OK H. Stender Clausen 25 JAN 1965 - 23 OKT 1967

Tredie række fra venstre:

Som nævnt i forordet skete den første egentlige kommandohejsning

på HOBA først 15 DEe 1959. hvorfor HOBAa første chefer kun var tilkom

manderet i forbindelse med havende tjeneste.

øverste række fra venstre:

KK J. F. Bork var fungerende chef fra HOBAs start frem til midten

af halvtredserne.

KK J. Grøne ligeledes i forbindelae med havende tjeneste fra mid

den af halvtredserne frem til kommandohejsning i december 1959.

Anden række fra venstre:
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Den ~ 5 mart s 1977 besluttede folket inget a t be myndige forsvarsmi

nis t eren til i ndt i l 31 mar ts 1981 at videreføre for svarsordningen a f

1973 med enkelte justeringer . Beslutningen blev ved tage t a f 125 mod 22 ,

mede ns 6 medlemmer undl od at stemme. Henset til en bl. a . ændret parti

stilling i folketinget tales der ikke om forsvarsforligets forl ængelse,

men om forsvarsordn ingens videreførelse. Som n~get meget væsentligt for

HOBA fa stholdtes bl . a . Flådeplan 82, i hvilken torpedobåde figurerer

med et antal af 18 enheder . Hed andre ord, der vil fortsat være et be

hov f or en videreførelse af HOBA set med f orsynings-, vedligeholdelses

og reparationsøjne m.m• • For ej at glemme HOBAs store operative betyd

ning i det samlede forsvar.

Som det bl.a. fremgår af billedhmftet, er der indenfor a l l e HOBA

områder sket em fortsat udvikling . Nyt materiel er tilgået efterhånden

s om nye krav til HOBA er blevet rejst elle r ønsker fremført med en el

ler anden speciel hensigt. Specielt er der i d~ sidste lo år sket en

eksplosiv udvikling begyndende med indfasningen a f HERCEDES BENZ "som

standardkøretøjer . Udviklingen hidrører ikke alene som nævnt fra bru

gerne, men ideer og forslag til forbedr inger er i lige s å høj grad ble

vet fremført fra HOBA egne rækker .

Heldigvis fortsætter den almindelige udvikling. Det er ikke kun

ønsker og gode ideer, men de senere års stadigt voksende krav til avan 

ceret elektronisk materiel, der også har afspejlet sig hos HOBA. Hange

modifikationer og nyskabelser er til en vis grad personelbesparende,

men s t i l l e r større og større krav til personelleta uddannelse, både med

hensyn til anvendelse og vedligeholdelse af materiellet .

Ved overgangen til en ay periode ønsker jeg HOBA tillykke med

de første 25 år og udtaler ønsket om et fortsat virke til glæde og

tilfredsstillelse for alle.

Henrik Huuafeldt

Kaptajnløjtnant

34

Om det te lille bill edhæf t e ha r give t et i ndt ryk a f de f or ste 25 å r

på HOBA overlade s t il l æseren a t domme , men ee t er dog he lt sikker t _

"Hvi s blot end en er god , e r alt i ng god t " . re d .
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